CAP. Di.1
Causae clericorum secundum iura, non secundum consuetudines laicorum
terminantur. Vei a c: in loco temporalia iurisdictionis occlesiuo causae
clericorum sunt secundum iua canonicum termlnaudac. Hoc dicit secun

nm si. et utrumque auminarium recipit determinationem.
Coelestinus lll.2

Quod clericiss (Et infra:) Nullus episcoporumvel-cleri
corum ad iudicia saecularia est trahendus. Habent enim illi
suos iudices, nec quicquam est eis4 publicis commune cum
legibus. Bonifacius vero Papa et Gelasius, et alii plures ante
cessorum nostrorum antiquioribus conciliis ctmsonantcs, sicut
bene patet viris-') iuris utnusque peritis, id ipsum in sam-is con
stitutionibus ediderunt. Hac igitur ratione inducti, per aposto
lica scripta6 Mandamus, quatenus, si quas causas pe
cuniarias7 clerici Parisius commorantes habuerint contra
aliquos, vel aliqui contra eos, ipsa53 appellationeremota iure
canonico decidatis, nec permittatis iun scripto consuetudinem
pra ere.

CAP. X.1
Laicna laicum super re civili coram iudice ecclesiastico convenire non
potest, nisi in defectu iustitiae saecularis, vel nisi consuetudo id expoecat.

Innocentius lll. Vercellensi Episcopoï.
Licet ex suscepto 'I-servilutis ofIEciosimus omnibus in

iustitia debitores, sic tamen in iure suo nos quibusdam convenit
providere, ne aliis iniuriam facere videamur, et, quod absit, inde
sumatur materia scandali, unde provida debet consideratione
sedari. . Ea: insinuatione sane dilectui-um [iliorum consulum et
communis Vercellensium nos noueris acceptis-se,quod, quum de
singulis quaestionibus, quae motae fuerunt-'$ contra eos coram
consulibus iustitiae, iuxta consuetudinem approbatam velint
cuilibet conquerenti iustitiae plenitudinem exhibere, quidam 4, ut
eorum iurisdictionem evacuent et fatigent eos laboribus-et ea.-
pensis, super rebus, quae iudicium ecclesiasticum non contmgunt,

.' Cam ll. H,- Pabnl.: La.- Cails: Db,-Casiville: T,- Cavlll.: 0 6) ante
hoc.'(ciemg Bh)episcopum:BT 'l) traxit: Bbcl'. 8)Capi-: BmT;

EM.-eomeade Capra: 0 9) a . . . ten.: deest T lo) eis,:
Hllf [) quae una'. inclusa nmi, dendsranlur etiam: ['

d : 0 13 i bemuat Bbh.

n) VII. 1;Husai-"tutumexilla». (2,2.); Chiup. 3.h. !. (2,2.)— . -J ' . 9820. 3 uasa ouem moverun : ,- . .
, qu. S: 4)tuncilo:T 5)subsuolud.:deest:0,-sub

' comas.: ut: H)! 6) quum: Bg: deest.- a 7) ab (vel ab: Bb,
riali: BT B) benetlcio: La,- add.: vel iudicio: Bb 9) te:-

netur .
. i ! Rutili tum ex Almo.4. 2 2. ; Comp. il. :. 4. h. l. (2. 2)

a c", vn ).): .Eb;. — lal—85. —£l£r']e)uo.9631. f 3) corisizonien- ' l : 'l' 5 favore: FOBIK ac ': et cum avere: ,- pro
". ! .) a . 6) iudicici: Fugit-']'; add.: vi.!etiam iudicio: Bb.

Cap. ]) Restitulnm ex Ala". .'), (2, ii.);
2) ep. Paris.: Böhm.: — 1191—58.— Jale no. 10781.

Qnod clerici eia etc.:)T ut) in ei;:rllb ) via:"1 te de: 7 aasc arca: .: : .
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literas ainistulicas impetrant, et sic praeter iurisdictione»: con
sulum, quam enarrant, eos cogunt nutlitpltctter [ttber-are. . a
lentes [yi/ur sir. eorum utilitati consulere, ne patiamur alun'um
iustitiam deperire, frah-mitati tuae per. apostolica scripta Man
damus, quatenus, si quando a laieis Vercellensrbus5 tales
literas super rebus, praecipue quae [orum saeculare con
tingunt", a sede apostolica contigerit impetrari, eas sublato
appellationis7 obstaculo, deccrnas auctoritate nostra.3rmtas
et inanes, dummodo «lii-liconsules et.commu.ne de se con
querentibus in iudicio saeculari exhibeant iustitiae com
)lcmentum. Liceat" tamen ipsis, qui "' sub eisdem consu
ibus taliter duxerint contendendum, si se in aliquo senserint

praegravari, ad tuam, sicut hactenus servatum est, vel ad
nostram, si maluerint, audientiam appellare, hoc praesertim
tempore, quo vacante imperio-ad iudicem saecularem re
currere nequeunt, qui a superioribus in sua iustitia oppriï
muntur. Si vero consules iustitiae tanquam merito suspecti
fuerint recusati, coram arbitris communiter electis de causa
suSpicionis agatur, quae si probata fuerit esse iusta, ad te
vel ad nos pro iustitia recurratur, srcut supenus est expres—
sum. [I)al. liel-entiniII. Kal. Ian. An. IX. 1206.]

ca P.xu
Vidua laicum coram iudice ecclesiastico convenire non potest, nisi sul-er

causa ecclesiastica, vel in deiectum iudicis snecu aris.
Idem Archidiaconog' et Thesaurarioïi

Turonensibus.
Ex tenore litcrarum nobilis riri (v'. comitis Britanniae

nostris est auribus intimatum, quod, qtntm causam, quae
inter mulierem nobilem Fui et nobilemvirum I.ii de Meduano
super hereditate sua noscitur agitari, vobis et.lmuaememoriae
ti. magica-u scholarum B. .llartini commiserimus [ine debito
terminandam, ipse comes eidem mulieri, quum tam ipsa
quatn praedictus !. essent de foro ipsius, mandavit, ut
causam ipsam deferrentü' ad ipsum, promittens eidem,
quod in curia sua faceret ei7 iustitiae plenitudinem exhiberi,
i-ruliis'f nihilominus intimare procurans, quod in curia sua
«lelle/mt"Jluu'usmutli niy/otium terminari. (" vos et mulier supra
tlicta ri nequaquam obtemperare volentes satagitis in causa
procedere, et sibi suam nu'nus rationabiliter iurisdictionem
au/i-rre. unde nulli.- humiliter supplicat.-it, ut causam ipsam ad
mna, ad quem specialiter pertinet, remitterem dir/nm'emur. Nos
igitur attendentes, quod sic sumus viduis in iustitia debi
tores, quod aliis iniustitiam" facere non debemus, discretioni
l't'Sll'UL'per apostolica scripta mandamus, uatenus, nisi sit
talis causa, quae ad ecclesiasticum 'iu icem pertinere
noscatur, ei12 supersedere curetis, dummodo er iudicem
saecularem suam possit iustitiam obtinere; aioquin, non
obstante ipsius contradictione, causam ipsam iurta fin-tnam
cuiuis-in aliis literis lratiitamm ratione raevia temiinetis.
[Dat. Humor ap. S. Petr-uin Kal. Ian. A. PII]. 1205.

CAP. Xli.1
Clericus non potest constituere sibi iudicem laicum. etiamsi proprium

uratnentulu et adversarii consensus accedat.

idem Pisano Archiepiscopoï'.
Si diligentiïi Et infra: [cf. a. 17. de praescr. II. 26.]

Super eo autem admiramur-l plurimum, et movemur, quod, quam
te reputemus virum providum et discretum, et iuxta debitum
ponti/italis- u/iict'i structorum Patrum statuta ignota tibi esse non
tli'licturt, ct iurisperitorum copiam habere noscat-is, Asseruisti,
te usque ad haec tempora tenuisse, et haberepro certo, quod
licitum sit cuilibetclerico renunciarc saltem in temporalibus
causis?" iuri suo, et sibi laicum iudicem constituere, prae
sertim ubi adversarii voluntas acceditü, ac per hoc tui.-itete
inniti.»-rationabiliter rwlaryutmn. pro eo, quod huiusmodi pacto
tcnerc7 iuramentum super hoc-"' interpositum respondisti,

. Tit. ". Cap. X. 5) Vere.: decst: C.-a lalt-ls Vere.: (lust: [.'/g. ti) ro
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10) ([IIIrum cis tal. dux. venter-dendum (contendere: CH: C ltiy.
. Ca ). XI. ]) Institutum u: [lu/. It.-n,". li, 2, 502. tibi "starr llic/iterum
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immemor constitutionis illius, qua cavetur, pacto privato
rum'J iuri ublico minime derogari. Quum ergo '0' hoc ius
in Milevitanensi " et Carthaginensi conciliis '3 sit specialiter

romulgatum, ne clerici clericos relicto suo pontifice ad
iudicia publica pertrahant, alioquin causam perdant, eta
communione habeantur extranei, ctlïi' tam episcopi quam
diaconi, seu quilibet clerici in criminali seu in'-" civili
negotio, si derelicto ecclesiastico iudicio publicis iudiciis
self' purgare ": voluerim, etiamsi pro eis sit lata sentcntia,
locum suum amittant, et hoc in criminali actione, in civili
vero perdant quod cviccrint", si locum suum maluerint
obtinere: manifeste patet, quod non solum inviti, sed etiam
voluntarii pacisci non possunt, ut saecularia iudicia subeant,
quum non sit beneficium hoc personale, cui rcnunciari
valeat, sed potius toti collegio ecclesiastico publice [et
generaliter] sit indultum, cui privatorum pactio 13derogare "'
non potest. Nec iuramentum licite servari potuit, quod
contra canonica statuta illicitis pactionibus informatur.
[Su/mr alio alt:. (t:/'. «.'.17. llt! praesul-. 11. 26.) Dat. lium. ap.
S. I'etr. II. Non. Maii .in. IX. [ttoü-]

car. xm.!
Clerici super excessibus coram sue episcopo conveniri debent, non coram

is, quibue serviunt, uisi consuetude vel privilegium aliud inducat.

Idem Belvacensi Episcopos.
Quum contingat interdum (Et infra: [cf. c. 38. de iureiur.

II. 24.]) lnsuper postulasti, an, quum aliqui clerici deputati
servitio capituli Belvacensis aut3 aliorum clericorum tuac
dioecesis super excessibus4 impetuntur, sint-'! cogendi
coram te, vel potituscoram illis, quibus serviunt, querelanti

us respondere, quum illi sibi iurisdictionem huiusmodi
vendicare contendant, licet illos excommunicare non valeant,
vel6 alias7 etiams coercere. Super quo fraternitati tiiae
taliter respondemus 9,quod ad te, utpote ordinarium iudicent,
de talibus debenth conquerentes habere recursum, maxime
si super his criminibus11tm etuntur, quae in tua noscuntur 13
dioecesi commisisse; nisi orte hi, quibus delinquentes ipsi
deserviunt, ex indulgentia vel consuetudine speciali iuris
dictionpm huiusmodi valeant"i sibi vindicare. [Dat. Latur.
XVI. Ital. Ian. A. XIII.—[HO.]

C AP. XIV. 1
Episcopus delicti condemnat clericum de delicto; sed non privat beneficio
alibi exsistente; sed episcopus beneticll privabit quasi exsequendo con
demnationem iudicis delicti. H. 6. secundum unum intellectum. Secundum
alium intellectum b. d.: Episcopus delicti condemnat clericum du delicto,

privando benetlclo alibi sito; cxuecutlo realis tit ab episcopo boueticil.
ldemï.

Postulasti per sedem apostolicam ed0ccri, utrum sacer
dos habens ecclesiam in una3 dioecesi, et residens in
eadem, domicilium vero patrimonii ratione in alia, ibi4
delinquens, ab eo", in cuius dioecesi habet patrimonium,
pro delicto ibidem commisso debeat iudicari, praesertim in
causis, quae officii sui!" seu beneiicn pnvatronem e.x:poscunti Ad quod breviter respondemus, quod per epi
scopumü, in cuius dioecesi deliquit", sententia promulgari
poterit in eundem. Sed ab eo 10,in cuius dmecesr bene
iicium" obtinet, crit quoad illudlï lmitæumrliexsecutio
sententiae facienda. (lintre.-siaiinetc. (rf. c. et. de lunnic. l'. i:.)
[Dat. Lat. III. Kal. illati Pont. nos-lr. .-lo. XVI. 1213.]

(.'Ai'. XVJ
Miscrabllis persona potest. laicum lutcrdicto uude vi coram iudice eccle

siastico convenire, etiamsi res subtracta dicatur I'eudalis.

Honorius Ill. Archiepiscopo, Decano et Archi
diacono Turonensibusi.

Ex parte raris-simiu-in ('In-istu/ilim- liil quondam Angliae
reginae illustris fuit propositum i'tll'tllll "tillis, quod, quum
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nobilem Virum-'O." de Guerchiaftdetentorem casu-', sag-re 6
ratione dotalitn pertinentis ad ipsam, quo per eum vel em;
complices contra-iustitiam fuerat spoliata, auctoritate bonae
memoriae loannls'f' Papae praedecessoris nostri coram
vobis super hoc traxisset m causam, dictus nobilis excipiendo
proposuit, quod lite-rae apostolicae non valebant, pro eo
quod castrum Guarglaes', ubi est eius domiciliumprincipale:
consistit in dioecesi Rodonensi9', quae ultra duas diaetas a
Turonis est remota, unde illac"' trahi non poterat secundum
statutum conctlu generalis.- Verum replicatum fuit ex parte
reginae, quod-idem nobilis Turonis satis poterat 11secundum
statutum concilii. generialis conveniri, quum non solum in
Rodonensü" dIOCCCSi,sed etiam in Andegavensi dioecesi
exsnstatm, eo, quod et castra et reditus plures habet in ipsa,
et castrum, de uo quaestio vertitur, in eadem est 1"
dioeCCSI, quae a uronis nequaquam ultra XII. leucasl5
distat. Idem quoque16 adiecit, quod, quum dicta regina
ius suum coram domino feudi prosequi debuisset, literae
apostolicae" non valebant, quum non faciebant 13mentio
nem, quod dominus feudi fuerit requisitus, et ipse in ex
hibenda sibi iustitia exstiterit19 negligens vel remissus,
subiiciensïü, quod eaedem literae falsitate expressa fuerant
impetratae, eo, quod suggestum fuerat, castrum illud ad
eandem reginam ratione dotalitii pertinere, quum nec ab
initio, nec durante matrimonio a viro sibi fuerat?" in
donationem ropter nuptias assignatum. Ad hoc22 autem
fuit ex parte ipsius23 reginae responSum, quod vidua spoliata
irrequisito feudi domino spoliatorem seu detentorem rei
coram ecclesiastico iudice poterat convenire, cuius interest
viduas defensare. 1-Nec obest, quod sibi castrmn illud a viro
assignatum non fuerit", quam clarae memoriae I. 25rex Angliae,
heres et successor viri sui, castrum praefatum in concambium
pro aliis rebus dotalitiis eidem concessit, et ipsa illud diu pro dote
paci/icc possedisset. Ad haec autem fuit ea:parte ipsius nobilis
replicatum, quod raedictus rex heres non. [iterat regis Richardi,
nec dominus An egari, sed eiusdem castri raptor potius et in
vasor, et26 ita ius, quod ipse nequaquam habuit, transferre non
potuit in reginam. Ad quod sit.-27pars eiusdem reginae respondit,
tuod contra rescriptum exceptio huiusmodi non valebat, nec
abere debebat locum in possessorio, quod eadem contra dictum

nobilem intendebatæ. Unde uos aures huiusmodi exceptionibus
frivolis adhibentes, in principali negotio procedere hactenus
distulisti-r in eiusdem reginae gravamen non modicum et iacturam.
Nos vero volentes, ut finis litibus imponatur, discretioni vestrae
Mandamus, quatenus, si vobis constiterit, dictum nobilem
terram et mansionem habere in Andegavensi dioecesi, in
qua interdum consuevit?" commorari, et ipsam dioecesim
ultra duas a Turonis non distare diaetas, et in eadem liti—

iosam rem esse, non obstantibus exceptionibus aliis, quae
in petitorio potius, quam in possessorio, quod30 regina
contra eundem nobilem intentabat, locum habere videntur,
in ipso ne otio iuxta priorum continentiam literarum, sub
latn cia'usli t contradictionis et appellationis obstaculo, ratione
praevia procedatis, praeceptum apostolicum taliter impletur-i,
quod eadem regina pro defectu vestro ad nos laborare ulterius
non cogatur, nec vos possitis de negligentia reprehendi. [Dat.
Later. XVI. Kal. Febr. A. I. 1217.]

CAP. XVIJ
Laici nsnrpantes iura ecclesiastics velut sacrilegi per indicem ecclesiasti

cum compelluntur.

Gregorius IX. Fratri Palmeri09 Canonico
S. Trinitatis.

Conquestus est nobis [uenerabilis frater noster] Bono
niensis episcopus, quod potestas et commune Bononienses
temporalem iurisdictionem, quae in [S. Ioannis in Persici-to,
Unciolae, Maximatici, Podii, Dulioli, Castri Episcopi et] quibus
dam [aliis] castris et villis ecclesiae Bononiensiss competit
pleno iure, et in cuius quasi possessione fuisse ac esse
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dignoscitur, per violentiam usurpare praesumunt4, [quen
am, quz dictumcastrum S. Ioannis homicidiumperpetravit,

per eos pumentlum a rectore castri eiusdem sibi exhiberi fecerunt,
et adhuc tenent in vinculis, ipsum reddere denegantes, unde per
literas nostras-ipsi mandavimus, ut ab ipsius episcopi molestia
desistentes, et eidem episcopo restituentes sine dipïcultate qualibet
homicidam, libere ipsum: permitterent in dictis locis uti iuris
dictione praefata, comparituri coram nobis usque atl festum
omnium sanctorum proximo praeteritum ad faciendum et re
cipiendum quod turis ordo dictaret, si in dictis castris et villis
proponerent iurisdiclimiem aliquam se habere. Qiu' hoc, sicut
dicitur, contemnentes, nec restituerunt sibi malefactorem prae
fatum moniti diligenter, nec permiserunt episcopum libere uti hac
nu-Lsdictione in locis eisdem, neque ad nos responsalem idoneum
destmarunt, sed peccatum peccato potius cuniulantes, postquam
utriusque partis nuncii ad sedem apostolicam accesserunt, dicti
potestas et commune quosdam ex parte sua miserunt ad investi
gandum et puniendum quoddam male/ieiuni patratum in terra
Dldloli ad ian'sdictioumn ipsius ecclesiae pertinente, super quo
inquisitio facta fuerat per dicti episcopi nuncios, et a male
factoribus pignorum cautiones et aliae securitates acceptae, quare
nuncii eiusdem episcopi humiliter petierant a nobis, ut super his
deberemus indemnitati Bononiensis ecclesiaepraecavere] Quum
autem valde sit iniquum [et ingens sacrilegium,] ea, quae
collata sunt pro remedio peccatorum venerabilibus ecclesiis,

vel relicta, aut eis iustis modis aliis acquisita, [a (idelibusetviri-.-c(llhnlicis', a quibus servari ea annimmt,] aliis usi Jus appli—
cari, propter?! quod merito invasores ipsarum rerum tan
quam sacrilegi, [nisi eas restituant, per ecclesiarum rectores,
quum ecclesiasticum sit crimen sacrilegii] sunt anathemati
usque ad satisfactionem congruam supponendi. [Ecclesia
rum quoque favore noscitur introductum, ut malefactores suos
venerabilium locorum rectores possint sub quo maluerunt iudice
convenire. Sed fori exceptione per nuncios vestros opposita in
stanter petebatur ab ipsis, ut, quum regulariter actor forum rei
sequi debeat, relinquet-enius quaestionem Iua'usmodiiudicio saecu
lari. Super iis ergo deliberatione cum fratribus nostris habita
diligenti, paterna dulcedine ipsos monemus, deposcimus et roga
mus, obsecrantes per salutem am'marum suarum et per Dominum
obtestantes, quum in hoc longe magis sit vinci quam vincere
gloriosum, non renuant salutarem recipere medicinam, sed nobis
haec gratuita liberalitate sub spe mercedis aeternae donantes
Deo et ecclesiae super [n'aemissis debitam satisfactionem impen
dant. Civitatis enim suorum ecclesiae Romanae devotae sollicita
desideramus adfectione salutem, alligare curantes quod con
fractum est et reducere quod abiectum, et cupientes eosdem per
patientiam nostram ad poenitentiam revocare. Nolentes itaque
anh'ctionem eiusdem ecclesiae ad dictorum potestatis et communis
periculum, quod versatur in ipsa, dissimulare, ne contra o/jicii
nostri debitum veniamus, scientes quod obedire Deo magis quam
hominibus nos oportet, discretioni tuae per apostolica scripta]
Mandamus, quatenus si tibi constiterit6 de praemissis, [tu
diligenti]monitione praemissa, per censuram ecclesiasticam 7
cessare ipsos ab huiusmodi, et satisfacere de praeteritis
damnis et iniuriis, appellatione remota compellas. Testes
etc. Dat. Lat. VI. Kal. Febr. Ponti/'. nostr. Ao. [ V. 1230.

CAP. XVII.
Privileglstus ut non teneatur respondero nisi in certo loco. Si. in alio
loco respondere vel solvere promittit, ibi poterit conveniri, et etiam ubi

habet domicilium. Secundum Iosn. Andr.

Idem Episcopo Dulmensil'.
Dilecti Filii I. et A. cives Romani sua nobis petitione

monstrarunt, quod, quum abbati S. Genovefae Parnsxcnsns
super quadam pecuniae summa contra praedecessorem
tuum literas impetrassent, tu. pro-poni fccnsti, quod omnibus
Anglicis est a sede apostolica. indultum,. ut super causns
pecuniariis citra mare conveniri non-possunt, propter quod
idem abbas in negotio non processui. Verum, qnia, etsx
fuisset privilegium tale concessum, non tamen prodesset
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illis, qui se certo loco respondere .vel. solvere adversariis
promiserunt, quum ibi et ubi domiCilium habent yaleant
conveniri: mandamus, quatenus eisdem de pecunia ipsa
cum iustis et moderatis expensis, et congrua satisfactione
damnorum, usuris omnino cessantibus, satisfaciat"),ut teneris.
Alioquin eidem abbati nostris damus literis in mandatis, ut
in commisso sibi negotio, proposita e.xparte-tua indulgentia
non obstante, iuxta prioris mandati nostri tenorem sine
dispendio morae procedat.